

Số: 37/KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 02 tháng 2 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/QU ngày 10/1/2017 của Quận Ủy Hoàng Mai về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Hoàng Mai.

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành Ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội (gọi tắt là Chỉ thị 10-CT/TU); Kế hoạch số 225/KH- UBND ngày 09/12/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 16-CT/QU ngày 10/01/2017 của Quận ủy Hoàng Mai về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Hoàng Mai (gọi tắt là Chỉ thị 16-CT/QU), UBND quận Hoàng Mai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đơn vị và của toàn xã hội về vai trò của ATTP đối với sức khỏe nhân dân và sự phát triển kinh tế xã hội của Quận, đồng thời nỗ lực vững những nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu của Chỉ thị 10-CT/TU và Chỉ thị 16-CT/QU.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp chính quyền đối với công tác ATTP, góp phần quan trọng vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng giост nói, đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển bền vững của Quận.

2. Yêu cầu:

- Các phòng, ban, đơn vị và UBND 14 phường xây dựng và triển khai kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 10-CT/QU, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị. Dựa các tiêu chí về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của Quận và phường.

- Triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền, vận động và phổ biến các chủ trương đường lối, chính sách về ATTP đến toàn dân trên địa bàn, giúp người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hiểu đúng và thực hiện nghiêm túc các chính sách về ATTP.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 10-CT/TU, Chỉ thị 16-CT/QU và các văn bản chỉ đạo của Quận ủy, nhằm nâng cao nhận thức của các cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân, trước hết là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong Quận về ý nghĩa, tầm quan trọng của ATTP đối với đời sống xã hội, sức khỏe con người, sự phát triển giông nòi và phát triển kinh tế xã hội của Quận. Các đơn vị sản xuất kinh doanh, chế biến, tiêu thụ thực phẩm trên địa bàn có trách nhiệm và uy tín bảo đảm ATTP để phục vụ tốt đời sống của nhân dân.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và pháp luật về ATTP bằng nhiều hình thức phù hợp, nội dung thiết thực sinh động dễ nhớ, dễ thực hiện; đồng thời thực hiện hiệu quả phong trào thi đua đảm bảo ATTP giai đoạn 2016- 2020; tập trung trong tháng hành động vì ATTP, mùa hè mùa cưới, các ngày lễ, Tết, các sự kiện lớn về chính trị, văn hóa, xã hội của Quận và của Thủ đô. Vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhà cung cấp, phân phối và người tiêu dùng thực phẩm tự giác, gương mẫu thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP; thay đổi hành vi, thói quen, cách sống mất vệ sinh, góp phần bảo đảm ATTP ở tất cả các khâu, bảo vệ sức khỏe, bảo vệ môi trường nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, các ngành đặc biệt là vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP. Chủ tịch UBND các cấp chịu trách nhiệm toàn diện về ATTP trên địa bàn, xác định việc đảm bảo ATTP là một tiêu chí xây dựng, phát triển kinh tế xã hội, tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa. Phát huy vai trò của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc đấu tranh, phát hiện tố giác các hành vi vi phạm về ATTP.

Củng cố kiện toàn tổ chức, đầu tư nguồn lực để nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP, nhất là lực lượng thanh tra, kiểm tra về ATTP, BCĐ các cấp về ATTP. Tăng cường đầu tư ngân sách cho công tác đảm bảo ATTP; chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực và đầu tư trang thiết bị, phương tiện chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, các đơn vị quản lý ATTP từ Quận tới phường.

3. Thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc chấp hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ quản lý ATTP của các đơn vị thuộc thẩm quyền tăng cường phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chất lượng ATTP đối với từng công đoạn của “chuỗi cung cấp thực phẩm”; phân định rõ trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị liên quan. Xây dựng hệ thống cảnh báo và phân tích nguy cơ ô nhiễm thực phẩm; phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về ATTP nhất là việc lạm dụng hóa chất độc hại trong sản xuất nông nghiệp,

chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản; lưu thông, chế biến, tiêu thụ thực phẩm già, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc. Quản lý chặt chẽ ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, các trường học, chợ dân sinh, thức ăn đường phố. Phối hợp chặt chẽ với các Quận, Huyện khác trong quản lý kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm khác về Quận; kiên quyết xử lý cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm buông lỏng quản lý để xảy ra sai phạm.

4. Huy động sự tham gia ủng hộ tích cực của các doanh nghiệp, tổ chức xã hội và của từng người dân trong việc tham gia đảm bảo ATTP. Khuyến khích tạo điều kiện để các thành phần kinh tế tham gia đầu tư, liên doanh, liên kết, chuyển giao, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến trong sản xuất kinh doanh tiêu thụ thực phẩm an toàn. Quy hoạch, phát triển các vùng sản xuất rau, quả và nuôi trồng thủy sản an toàn tại các phường Linh Nam, Yên Sở, Trần Phú. Xây dựng, thí điểm, duy trì các mô hình an toàn thực phẩm, triển khai nhân rộng các mô hình quản lý, sản xuất, kinh doanh, chế biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn. Tư vấn và áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tiên tiến gắn với việc chứng nhận điều kiện an toàn thực phẩm, chứng nhận hợp quy hoặc chứng nhận phù hợp quy định an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu UBND Quận xây dựng triển khai Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành Ủy Hà Nội và Chỉ thị số 16-CT/QU ngày 10/1/2017 của Quận ủy Hoàng Mai về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Hoàng Mai.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến luật ATTP, các quy định liên quan về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, vận động thay đổi hành vi ATTP trong cộng đồng.

- Tăng cường quản lý kinh doanh thực phẩm chức năng, chất bảo quản, phụ gia thực phẩm, chất bảo quản. Tăng cường bảo đảm ATTP trong dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, nhất là tại các khu công nghiệp, khu du lịch, lễ hội, sự kiện.

- Tăng cường kiểm tra theo kế hoạch, phối hợp các phòng, ban ngành liên quan kiểm tra liên ngành. Tăng cường kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra đột xuất về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý ngành và theo chỉ đạo của cấp trên. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP.

- Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho các hộ kinh doanh thuộc lĩnh vực phân công quản lý.

2. Phòng Kinh tế:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch, tổ chức học tập quán triệt Chỉ thị 10-CT/TU và Chỉ thị 16-CT/QU đến toàn thể các cán bộ của cơ quan và các đơn vị liên quan theo phân cấp quản lý về ATTP.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến luật ATTP, các quy định liên quan về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng, vận động thay đổi hành vi ATTP trong cộng đồng theo lĩnh vực được phân cấp.

- Phối hợp với các sở, ban ngành tổ chức thực hiện xây dựng và phát triển các vùng nguyên liệu sản xuất nông sản thực phẩm an toàn theo kế hoạch, đề án đã được phê duyệt. Thúc đẩy áp dụng mô hình VietGAP, các mô hình sản xuất an toàn khác. Phát triển diêm kinh doanh thực phẩm đủ điều kiện an toàn thực phẩm và nông sản có xác nhận an toàn.

- Tăng cường kiểm tra theo kế hoạch, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan kiểm tra liên ngành. Tăng cường kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra đột xuất về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý ngành và theo chỉ đạo của cấp trên. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP.

- Phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP; truy xuất nguồn gốc thực phẩm, thu hồi và xử lý với thực phẩm không đảm bảo an toàn theo lĩnh vực được phân công.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý và người sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản về công tác ATTP trong nông nghiệp và công thương được phân cấp.

- Triển khai các hoạt động kiểm tra và công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực phân công quản lý.

3. Trung tâm Y tế:

- Cung cấp các bài tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP cho UBND các phường để tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP đối với người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

- Phát hiện kịp thời, có biện pháp phòng ngừa và khắc phục sự cố về ATTP; chủ động phối hợp các đơn vị trong công tác điều tra xử lý khi có ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch lây truyền qua thực phẩm.

- Chuẩn bị đội ngũ Y, Bác sĩ, trang thiết bị kỹ thuật, hóa chất xét nghiệm nhanh, xét nghiệm vi sinh để tham gia đoàn kiểm tra liên ngành.

4. Phòng Văn hóa- Thông tin:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định về ATTP.

- Phối hợp với phòng, ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo UBND phường tăng cường công tác truyền thông về ATTP với nhiều hình thức đa dạng, phong phú dễ tiếp thu.

- Viết bài, đưa tin về các hoạt động trên địa bàn quận trong các đợt hoạt động cao điểm.

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở chưa đảm bảo ATTP để người tiêu dùng quyết định lựa chọn thực phẩm an toàn, bảo vệ sức khoẻ. Tuyên truyền Luật ATTP, Nghị định 38/2012/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP và các văn bản quy phạm pháp luật mới về ATTP, tuyên truyền trách nhiệm của các cá nhân đặc biệt là của người sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo ATTP cho mọi người; tuyên truyền cho người dân các phương pháp tự bảo vệ bản thân khi sử dụng thực phẩm; nêu kinh nghiệm ở một số địa phương làm tốt công tác ATTP.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường có bếp ăn tập thể đảm bảo các dù các điều kiện về ATTP. Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong trường học. Xây dựng mô hình bếp ăn đảm bảo ATTP gắn với phong trào dạy tốt học tốt và các phong trào khác của ngành Giáo dục.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong trường học, huy động giáo viên và học sinh tham gia tích cực vào công tác đảm bảo ATTP tại trường học.

6. Đội quản lý thị trường số 15:

- Tăng cường quản lý kiểm soát để ngăn chặn rượu, nước giải khát giả, kém chất lượng nhập lậu, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh; bảo đảm an toàn, vệ sinh thực phẩm tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại.

- Tăng cường kiểm tra theo kế hoạch, phối hợp các phòng, ban ngành liên quan kiểm tra liên ngành. Tăng cường kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra đột xuất về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý ngành và theo chỉ đạo của cấp trên. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP.

7. Công an quận:

- Chỉ đạo các lực lượng Công an, phối hợp với các địa phương kiểm soát, ngăn chặn vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo và không rõ nguồn gốc.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan phát hiện, điều tra xử lý và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

- Phát hiện, điều tra truy tố trách nhiệm hình sự đối với các vi phạm ATTP theo quy định của pháp luật.

8. Trạm Thú Y:

- Chỉ đạo kiểm tra thú y, kiểm dịch gia súc, gia cầm trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng trong công tác phòng chống dịch bệnh và kiểm soát nông sản, sản phẩm động vật vào quận.

9. Ban Quản lý các chợ:

- Phối hợp với các phòng, ban chức năng của Quận đặc biệt với Đội

Quản lý thị trường số 15, UBND các phường sở tại tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra việc kinh doanh thực phẩm trong chợ. Tổ chức sắp xếp ngành hàng đảm bảo ATTP, phòng chống cháy nổ và văn minh thương mại.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, hàng giả.

10. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Đảm bảo kịp thời kinh phí cho công tác ATTP trên địa bàn Quận. Hướng dẫn thu- chi, thanh quyết toán cho các hoạt động đảm bảo ATTP của các đơn vị theo quy định hiện hành.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các tổ chức:

Đề nghị phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chức năng xây dựng kế hoạch, vận động và tổ chức phát động phong trào toàn dân đoàn kết thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP, lồng ghép vào phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư, tạo sự chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng hàng hóa bảo đảm ATTP.

12. UBND các phường:

- Chịu trách nhiệm trước UBND Quận về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai hành động thực hiện Chỉ thị 10-CT/TU và Chỉ thị 16-CT/QU.

- Chủ động tổ chức lực lượng tăng cường kiểm tra đột xuất, giám sát bảo đảm ATTP trên địa bàn; kiểm tra, xử lý dứt điểm các điểm nóng về ATTP đang được dư luận và xã hội quan tâm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục kiến thức ATTP cho người sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân trên địa bàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm bệnh lây truyền qua thực phẩm. Hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn mua, tiêu dùng các sản phẩm thực phẩm an toàn, tẩy chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo an toàn; tuyên truyền, vận động người dân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố nói không với thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn. Tổ chức các hộ dân cam kết không sản xuất rau không an toàn; các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm cam kết thực hiện không sản xuất kinh doanh tiêu dùng phụ gia thực phẩm không có trong danh mục cho phép của Bộ Y tế.

- Quản lý điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, ATTP tại các chợ trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định.

13. Chế độ báo cáo:

Thực hiện báo cáo nhanh ATTP hàng tuần, tháng theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo ATTP Quận (*gửi Phòng Y tế tổng hợp*). Báo cáo định kỳ hàng quý, 6

tháng, 9 tháng, hàng năm theo quy định gửi về UBND Quận (*qua Phòng Y tế quận; Mail: vtehoangmai@yahoo.com.vn*) để tổng hợp báo cáo Thành phố.

UBND Quận đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận và các tổ chức thành viên; yêu cầu các phòng, ban, các đơn vị, UBND các phường nghiêm túc tổ chức thực hiện./*TB*

Nơi nhận:

- | | |
|---|------------|
| - Sở Y tế Hà Nội; | để báo cáo |
| - TT QU-HĐND Quận; | |
| - Đ/c Chủ tịch UBND Quận; | |
| - Đ/c Phó chủ tịch UBND Quận Trần Quý Thái; | |
| - Các phòng ban, đơn vị liên quan; | để |
| - Thành viên BCĐ ATTP; | |
| - UBND các phường; | thực |
| - Cổng Thông tin điện tử; | hiện |
| - Lưu: VT, YT | |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quý Thái